Министерство образования Омской области

бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Омской области «Омский монтажный техникум»

ПРИКАЗ

«30»декабря 2022 г. № 61/1

г. Омск

«О подготовке реализации актуализированных

федеральных государственных образовательных

стандартов среднего профессионального образования»

Согласно Федеральному закону «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, в соответствии с приказами

Министерства просвещения РФ «О внесении изменений в федеральные

государственные образовательные стандарты среднего профессионального

образования» от 01.09.2022 г. №796

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать подготовку к реализации актуализированных ФГОС

СПО, ФГОС СОО с 01 сентября 2023 г. для обучающихся первого курса.

2. Создать рабочую группу по внедрению актуализированных ФГОС

СПО, ФГОС СОО (далее - рабочая группа) в составе:

 Заверуха П.Н., директор;

 Славгородская Л.П., заместитель директора;

 Мясищева Н.И., заместитель директора;

 Хмелёва Л.В., заместитель директора;

 Бабушкина А.О., заведующий отделением;

 Мясищев Е.Н., заведующий практикой

 Цвелая Т.Ю., методист;

 Гольнев В.Н., руководитель ПЦК общеобразовательных дисциплин

 Мамонтова Н.А., руководитель ПЦК дисциплин

профессионального цикла

 Васильев Д.С., преподаватель;

 Костерина Ж.В., преподаватель;

 Вайц В.А., мастер производственного обучения.

3. В срок до 01.02.2023 г. разработать положение о рабочей группе.

Ответственный: Славгородская Л.П., заместитель директора.

4. Разработать план мероприятий (дорожную карту) по обеспечению

введения и реализации актуализированных ФГОС СПО, ФГОС СОО (далее

5. — дорожная карта) в срок до 15.02.2023 г., ответственные:

Славгородская Л.П., заместитель директора; Цвелая Т.Ю., методист.

6. Провести анализ нормативных локальных актов,

регламентирующих образовательную деятельность в БПОУ «ОМТ», на

соответствие действующему федеральному и региональному

законодательству.

7. Самолкину И.М., технику-электронику, разместить настоящий

приказ на официальном сайте БПОУ «ОМТ» в разделе «Образование».

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор П.Н. Заверуха

Подготовил: методист

Т.Ю. Цвелая

тел.: 67-03-47

Министерство образования Омской области

бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Омской области «Омский монтажный техникум»

ПРИКАЗ

«02»декабря 2022 г. № 71

г. Омск

«О переходе на актуализированные федеральные государственные

образовательные стандарты среднего профессионального

образования»

Согласно Федеральному закону «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 г. №273-Ф3, в соответствии с приказами

Министерства просвещения РФ «О внесении изменений в федеральные

государственные образовательные стандарты среднего профессионального

образования» от 01.09.2022 г. №796.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать подготовку к реализации актуализированного

федерального государственного образовательного стандарта среднего

профессионального образования по профессиям/специальностям:

1.1. 08.01.18 Электромонтажник электрических сетей и

электрооборудования

1.2. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки

(наплавки)

1.3. 23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по обеспечению

введения и реализации актуализированных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего профессионального образования,

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования, федеральной образовательной программы среднего общего

образования (далее — дорожная карта). Ввести его в действие с 01 марта

2023г. (Приложение1).

3. Рабочей группе организовать проведение мероприятий по введению

и реализации актуализированных ФГОС СПО, ФГОС СОО, предусмотренных

дорожной картой, и включить их в планы работы БПОУ «ОМТ».

4. Педагогическим работникам обеспечить выполнение плана

мероприятий дорожной карты по обеспечению введения и реализации

актуализированных ФГОС СПО, ФГОС СОО.

5. Самолкину И.М., технику-электронику, разместить настоящий

приказ на официальном сайте БПОУ «ОМТ» в разделе «Образование».

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор П.Н. Заверуха

Подготовил: методист

Т.Ю. Цвелая

тел.: 67-03-47

Приложение 1

План мероприятий/дорожная карта

введения и реализации актуализированного ФГОС

СПО

Срок

исполнения
Наименование мероприятия

ФИО

исполнителя(ей)

Планируемый

результат

Блок «Работа с сайтом Техникума»

Ноябрь 2022 Разместить актуализированные

ФГОС СПО в разделе

«Образование»

Самолкин И.М.,

техник-электроник

Информация на

сайте

Март 2023 Разместить актуализированные
ОПОП СПО в разделе

«Образование»

В течение

учебного

года

Размещать по мере

необходимости информацию на

сайте Техникума

Блок «Работа с локальными нормативными актами и другими организационными документами»

Февраль

2023

Актуализировать программу

развития Техникума в

соответствии с требованиями

актуализированных ФГОС

СПО

Заместитель директора

Славгородская Л.П.

Рабочая группа,

пр№61/1 от 02.12.2022

Обновленная

программа развития

Техникума

Декабрь

2022

Определить изменения в

структуре и содержании

образовательного процесса в

соответствии с новым ФГОС СПО

(перечень предметов, курсов,

профессиональных модулей)

Справка

Декабрь

2022

Внесение изменений в

действующие локальные

нормативные акты Техникума,
разработка новых – в соответствии

с требованиями

актуализированных ФГОС СПО

Измененные или

новые локальные

нормативные акты

Блок «Оценка материальных ресурсов»

Январь 2023 Проведение инвентаризации

материально-технической базы

Техникума для введения

обучения по актуализированным

ФГОС  СПО

Зам. директора
Хмелева Л.В.

Рабочая группа,

пр№61/1 от 02.12.2022

Материалы

инвентаризации

(описи)

Январь 2023 Анализ доступности

информационно-образовательной

среды

Справка

Январь 2023 Анализ учебно-методических

ресурсов

Справка

Март-апрель

2023

Приобретение основных средств и

материальных запасов для

Приобретение

основных средств

обеспечения реализации

актуализированных ФГОС

Август 2023 Приведение материальных

ресурсо в соответствие с

требованиями

актуализированных ФГОС СПО

Блок «Оценка кадровых ресурсов»

Февраль

2023

Анализ количества педагогов и

их учебной нагрузки

Специалист по кадрам

Белоногова Н.С.
Аналитическая

справка

Февраль

2023

Анализ уровня квалификации

педагогов для реализации

актуализированных ФГОС

СПО

Аналитическая

справка

Февраль

2023

Определение перечня

вопросов/направлений кадровых

потребностей повышения

квалификации

Аналитическая

справка

Апрель 2023 Направление педагогов на

курсы   повышения

квалификации

Приказ, документы о

повышении

квалификации

Блок «Методическая работа»

Декабрь

2022

Проведение установочного

педагогического совета,

посвященного

планируемой работе по

введению

актуализированных ФГОС

СПО

Заместитель директора

Славгородская Л.П.

Методист Цвелая Т.Ю.

Протокол

Март-апрель

2023
Проведение педагогических

советов, посвященных

реализации актуализированных

ФГОС СПО

Протокол

Постоянно Обеспечение консультационной

помощи педагогам по вопросам

применения актуализированных

ФГОС СПО

Рекомендации,

методические

материалы
и т.п.

Блок «Работа с родителями (законными представителями) учащихся

Декабрь

2022

Проведение родительских

собраний.  Доведение до сведения

родителей (законных

представителей) обучающихся

информации об

актуализированных ФГОС СПО и

об организации обучения по

этому стандарту с 2023 уч. г.

Заместитель директора

Мясищева Н.И.,

кураторы

Протокол

Март-апрель

2023

Ознакомление родителей

(законных представителей)

обучающихся с ОПОП СПО

 Протокол с

подписями

родителей

(законных

представителей)

учащихся

Блок «Разработка ОПОП СПО»

Февраль

2023

Разработка/внесение изменений в
учебные планы, календарные

учебные графики

Заместитель директора

Славгородская Л.П.

Методист Цвелая Т.Ю.

Учебный план,
календарный

учебный график

Февраль

2023

Разработка/внесение изменений в

проект новой рабочей программы

воспитания и календарного плана

воспитательной работы

Методист Цвелая Т.Ю. Рабочая программа

воспитания,

календарный план

воспитательной

работы

Март 2023 Разработка/внесение изменений

в  рабочие программы

дисциплин

Методист Цвелая Т.Ю.

Председатели ПЦК
преподаватели

Рабочие
программы

дисциплин

Март2023 Разработка/внесение изменений

в рабочие программы

профессиональных модулей

Методист Цвелая Т.Ю.

Председатели ПЦК
преподаватели

Рабочие программы

профессиональных

модулей

Март 2023 Разработка/внесение изменений в

ОПОП СПО в соответствии с

актуализированным ФГОС СПО и
ПООП

Методист Цвелая Т.Ю.

Председатели ПЦК

ОПОП СПО

Март 2023 Утвердить ОПОП СПО Педагогический совет Протокол
педсовета, приказ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

«ОМСКИЙ МОНТАЖНЫЙ ТЕХНИКУМ»

УТВЕРЖДАЮ

Директор БПОУ «ОМТ»

___________ П.Н. Заверуха

« 30 »  декабря  2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по введению программ среднего профессионального

образования в бюджетном профессиональном образовательном учреждении

Омской области «Омский монтажный техникум»

2022г.

1. Общие положения

1.1. Положение о рабочей группе по введению программ среднего

профессионального образования в БПОУ «Омский монтажный техникум»

(далее – Техникум) ФГОС СПО 08.01.18 Электромонтажник электрических

сетей и электрооборудования, 15.01.05 Сварщик (ручной и частично

механизированной сварки (наплавки), 23.01.08 Слесарь по ремонту

строительных машин, (далее – рабочая группа) регламентирует деятельность

рабочей группы при поэтапном введении актуализированных ФГОС СПО.

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим

положением.

2. Цели и задачи рабочей группы

2.1. Основная цель рабочей группы – обеспечить системный переход к

актуализированным ФГОС СПО с учетом имеющихся в Техникуме ресурсов.

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

• разработка основных профессиональных образовательных программ

(далее – ОПОП) в соответствии с актуализированными ФГОС СПО;

• определение условий для реализации ОПОП в соответствии с

актуализированными ФГОС СПО;

• создание и/или корректировка локальных нормативных актов,

регламентирующих деятельность Техникума по введению актуализированных

ФГОС СПО;

• информационная и методическая поддержка реализации комплекса

мероприятий по введению актуализированных ФГОС СПО;

• реализация утвержденных планов-графиков мероприятий, направленных

на введение актуализированных ФГОС СПО.

3. Функции рабочей группы

3.1. Экспертно-аналитическая:

• разработка проектов ОПОП в соответствии с актуализированными

ФГОС СПО;

• анализ и корректировка действующих и разработка новых локальных

нормативных актов Техникума в соответствии с актуализированными ФГОС

СПО;

• анализ материально-технических, учебно-методических, психолого-

педагогических, кадровых и финансовых ресурсов и условий Техникума на

предмет их соответствия требованиям актуализированных ФГОС СПО;

• разработка предложений о мероприятиях, способствующих

установлению соответствия условий Техникума требованиям

актуализированных ФГОС СПО.

3.2. Координационно-методическая:

• координация деятельности педагогов, работающих с обучающимися в

рамках введения актуализированных ФГОС СПО;

• оказание методической поддержки педагогам при разработке

компонентов основных профессиональных образовательных программ в

соответствии с требованиями актуализированных ФГОС СПО.

3.3. Информационная:

• своевременное размещение информации по введению

актуализированных ФГОС СПО на официальном сайте Техникума;

• разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и

результатов введения в Техникуме актуализированных ФГОС СПО.

4. Права и обязанности рабочей группы

4.1. В процессе работы рабочая группа имеет право:

• запрашивать у работников Техникума необходимую информацию;

• при необходимости приглашать на заседания рабочей группы

представителей управляющего/наблюдательного совета, Совета родителей

(законных представителей), Совета обучающихся;

• привлекать к исполнению поручений других работников Техникума с

согласия руководителя рабочей группы.

4.2. В процессе работы рабочая группа обязана:

• выполнять поручения в срок, установленный планом/дорожной картой;

• следить за качеством информационных, юридических и учебно-

методических материалов, получаемых в результате проведения мероприятий

по введению актуализированных ФГОС СПО;

• соблюдать законодательство Российской Федерации и требования

локальных нормативных актов образовательной организации.

5. Организация деятельности рабочей группы

5.1. Состав рабочей группы утверждается распоряжением директором

Техникума. В состав рабочей группы могут входить педагогические и иные

работники Техникума. Рабочая группа действует на период введения в

Техникуме актуализированных ФГОС СПО.

5.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в месяц.

5.3. Заседание рабочей группы проводит руководитель рабочей группы

либо по его поручению заместитель руководителя рабочей группы.

5.4. Для учета результатов голосования заседание рабочей группы

считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов

рабочей группы. Результат голосования определяется простым большинством,

путем подсчета голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы

с учетом голосов руководителя рабочей группы и его заместителя.

5.5. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет директор

Техникума.

6. Делопроизводство

6.1. Заседание рабочей группы оформляется протоколом, секретарем

рабочей группы.

6.2. Секретаря выбирают на первом заседании из членов рабочей группы.

Подписывает протокол руководитель рабочей группы.